
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 66 DEL 19/08/2024  
 

OGGETTO: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEI 
LOCULI CIMITERIALI IN REGIME DI SCAMBIO SUL POSTO PER EFFICIENTAMENTO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA [CODICE CUP: F32C22000560006 - CODICE CIG 
B2B3661864]. DETERMINA DI AFFIDAMENTO.  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno diciannove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

PREMESSO che: 
 

- il Comune di Piozzo è risultato assegnatario di un contributo statale per € 50.000,00 ai sensi dell’art. 1, 
comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019 (Piccole Opere annualità 2024), concesso con decreto del 
Ministero dell’Interno dipartimento per gli Affari interni e territoriali di concerto con il Ministero dell’economia 
e delle finanze, dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, in data 30.01.2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 22.07.2024 è stato approvato il progetto esecutivo ad 
oggetto “Lavori di realizzazione impianto fotovoltaico sulla copertura dei loculi cimiteriali in regime di 
scambio sul posto per efficientamento dell'illuminazione pubblica” redatto dal P.I. Boasso Nicolò con studio 
tecnico a Carmagnola (TO), comportante una spesa di € 50.000,00 così ripartita: 
 

Descrizione PARZIALI TOTALI 

A) IMPORTO LAVORI    €    38.073,59 

Lavori €   37.762,04    

di cui costi della manodopera € 13.795,98 
 

  

Oneri sicurezza €        311,55    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €    11.926,41 

B.1 Lavori in amministrazione diretta €        750,00  

B.4 Imprevisti  €          37,69   

B.7 Spese tecniche (verifica statica, progettazione, DL, Coord.Sic.) €     6.090,00   

B.8 Contributi previdenziali  €        306,60   

B.9 Funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 €        761,47   

B.19 I.V.A. al 10% sui lavori  €     3.807,36   

B.20 I.V.A. al 22% su somme a disposizione dell’Amministr.ne €        173,29   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   €    50.000,00 
 

- la spesa complessiva di € 50.000,00 è finanziata con contributo statale ai sensi dell’art. 1, comma 29 e 
seguenti della Legge n. 160/2019 (Piccole Opere annualità 2024) con imputazione all’intervento 12.09.2 
capitolo 8250/10/1 del bilancio corrente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Responsabile Unico di Progetto, di seguito anche RUP, è il geom. Abrate Michele responsabile del settore 
tecnico comunale e dipendente di questo ente, nominato con determinazione Area Amministrativa n. 16 del 
30/05/2024; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è CUP: F32C22000560006; 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1 lett. a), che prevede la possibilità di effettuare affidamenti diretti 
per lavori di importo inferiore a 150.000,00; 

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n.  36 del 2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 
riguardante la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
PRESO ATTO che: 
 

- in data 24.07.2024, il RUP ha avviato la trattativa diretta sulla piattaforma telematica “Tuttogare”, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, in favore dell’operatore economico MERLINO IMPIANTI 
S.r.l. di Ceva (CN), in possesso dei requisiti necessari e nel rispetto dell’art. 49 del Codice, finalizzata 
all’affidamento diretto dei lavori in oggetto per un importo a base d’asta di € 38.073,59 per lavori, così 
ripartiti: 
Importo lavori soggetto a ribasso:  €   37.762,04    
di cui costi della manodopera € 13.795,98 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso:  €        311,55 

 
- la ditta MERLINO IMPIANTI S.r.l. ha presentato la propria offerta nei termini e modalità previsti dalla 

Trattativa diretta sul portale Tuttogare, offrendo un ribasso pari allo 0,10 % sull’importo posto a base d’asta, 
il tutto come riportato nel Verbale del Seggio di gara del 05.08.2024 depositato agli atti;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, è necessario adottare la presente determina a 
contrattare indicando:  
 

- il fine che il contratto intende perseguire;  
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
RICHIAMATO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative alle 
procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del D.lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una transazione 
elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a 
movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica completa che ne permetta 
l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 
 
RICHIAMATA altresì la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
 
RICONOSCIUTA la congruità dell’offerta, si ritiene di poter procedere ad affidare il lavoro in oggetto alla ditta 
MERLINO IMPIANTI S.r.l.  con sede in Ceva (CN) - Via Via Malpotremo n. 2/F, al prezzo di € 38.035,83 
compresi € 311,55 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, con applicazione del ribasso dello 0,10% 
offerto sull’importo a base d’asta pari ad € 37,76; 
 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 adottata in data 21.12.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 adottata in data 21.12.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29.01.2024 di approvazione del PIAO per il triennio 
2024/2026; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRECISATO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 
comma 2 e 7, D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del comune di Piozzo, non sussistono nei 
confronti del RUP situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti programmatici 
richiamati, che affidano al Responsabile dell’Area Tecnica la gestione del servizio in oggetto e dei relativi 
capitoli di spesa; 
 
VISTO l'art. 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto 
all'art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Lavori di 

realizzazione impianto fotovoltaico sulla copertura dei loculi cimiteriali in regime di scambio sul posto per 
efficientamento dell'illuminazione pubblica” mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del 
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023. 
 

2. DI APPROVARE il Verbale del Seggio di gara del 05.08.2024 per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
menzionato e non materialmente allegato. 

 
3. DI PRECISARE, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue:  
 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare un impianto fotovoltaico in regime di 
scambio sul posto per efficientamento dell'illuminazione pubblica;  

- l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di cui al progetto approvato con deliberazione G.C. n. 
47/2024; 

- il contratto verrà perfezionato mediante l’invio di corrispondenza telematica secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 
documentazione trasmessa all’operatore economico allegata alla Richiesta di Offerta (RdO) Tuttogare 
gara #16;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del 
D.lgs 36/2023, con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 50 c. 4 della norma;  

 
4. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i “Lavori di realizzazione impianto fotovoltaico sulla 

copertura dei loculi cimiteriali in regime di scambio sul posto per efficientamento dell'illuminazione 
pubblica”, alla ditta MERLINO IMPIANTI S.r.l.  con sede in Ceva (CN) - Via Malpotreno n. 2/F, al prezzo € 
38.035,83 compresi € 311,55 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10% per complessivi € 41.839,21. 
 

5. DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa nei seguenti importi:  
 

Descrizione   PARZIALI     TOTALI   

A) IMPORTO LAVORI A CONTRATTO   €   38.035,83 

Lavori €   37.724,28    

Oneri sicurezza €        311,55    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   €   11.964,17 

B.1 Lavori in amministrazione diretta €        750,00  

B.4 Imprevisti  €          75,38   

B.7 Spese tecniche (verifica statica, progettazione, DL, Coord.Sic.) €     6.090,00   

B.8 Contributi previdenziali  €        306,60   

B.9 Funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023 €        667,79   

B.19 I.V.A. al 10% sui lavori  €     3.803,58   

B.20 I.V.A. al 22% su somme a disposizione dell’Amministr.ne €        270,82   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO   €   50.000,00 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
6. DI ASSUMERE, conseguentemente l’impegno di spesa di € 41.839,41 (€ 38.035,83 + € 3.803,58 IVA al 

22%), finanziata con contributo statale di cui all’art. 1, comma 29 e seguenti della Legge n. 160/2019 
(Piccole Opere annualità 2024) stanziato al capitolo 8250/10/1 intervento 12.09.2, del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario di riferimento che ne presenta la dovuta disponibilità economica. 

 
7. DI DARE ATTUAZIONE all’art.1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), il 

quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto 
che è stata addebitata loro dai fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà 
versarla, previa trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, 
attuativo delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 
8. DI DARE ATTO che: 
 

- dalla documentazione in atti non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

- ai sensi della Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) 
del 27/12/2002, è stato richiesto il Codice Unico di Progetto (CUP): F32C22000560006; 

- ai sensi della delibera A.V. 10.01.2007, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice 
identificativo gara (CIG): B2B3661864; 

- la procedura di verifica relativa al possesso dei requisiti di partecipazione ex art. 94 e seguenti D.lgs. 
36/2023 e s.m.i.  effettuate in capo alla ditta MERLINO IMPIANTI s.r.l. si è conclusa con esito positivo; 

- l’affidatario, con il presente affidamento, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 L. 136/2010; 

- il termine per l’effettuazione della prestazione è stabilito in 90 giorni naturali e consecutivi dal verbale di 
consegna dei lavori. I pagamenti avranno luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. a), 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
con l’adozione della presente determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è 
provveduto a:  
▪ determinare la somma da pagare; 
▪ determinare il soggetto creditore; 
▪ indicare la ragione e la relativa scadenza;  
▪ costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 il presente provvedimento 
comporta spesa in conto capitale ed il piano dei pagamenti, che si svolgerà secondo il cronoprogramma 
dei predetti lavori, risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in quanto compatibili, le 
disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Piozzo; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 
procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 
del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.lgs. n. 36/2023.  

 
11. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023.  
 

12. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: ABRATE geom. Michele 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Abrate Michele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Piozzo, lì 19/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 
 
 


